
8.

První pomocPrvní pomocPrvní pomoc

- INTOXIKACE- INTOXIKACE

Kubíková, Zuchová a kol.  2008



Způsoby vzniku otrav a poleptáníZpůsoby vzniku otrav a poleptání

• záměna lahví• záměna lahví
• zvědavost dětí
• inhalační otravy (nátěry, výfukové plyny)• inhalační otravy (nátěry, výfukové plyny)
• houby• houby
• sebevraždy
• zneužití léků• zneužití léků

!!! uchovat vzorek látky pro záchranou službu !!!



PREVENCEPREVENCE

Foto:Callan



POLEPTÁNÍ KŮŽEPOLEPTÁNÍ KŮŽE

• neznámým prostředkem -> oplachovat 
dlouho studenou vodou, sterilní krytídlouho studenou vodou, sterilní krytí

• proud směřovat mimo nezasažená místa

POZOR!!
Vše s ohledem na vlastní bezpečnost Vše s ohledem na vlastní bezpečnost 
– nedotknout se chemické látky



POLEPTÁNÍ OKAPOLEPTÁNÍ OKA

• okamžité oplachování dlouho studenou • okamžité oplachování dlouho studenou 
vodou – min. 15 min.

• proud směřovat mimo nezasaženého oka• proud směřovat mimo nezasaženého oka
• neneutralizovat!!

Otočit víčko - vápno !Otočit víčko - vápno !

Obr: ISBN 80-85873-55-9Obr: ISBN 80-85873-55-9



POŽITÍ CHEMIKÁLIÍPOŽITÍ CHEMIKÁLIÍPOŽITÍ CHEMIKÁLIÍ

• bezprostředně po úraze vypít větší • bezprostředně po úraze vypít větší 
množství vody – min. 0,5 litru

• hospitalizace• hospitalizace
• nevyvolávat zvracení!!!• nevyvolávat zvracení!!!
• kontrola ZŽF



OTRAVYOTRAVY

• Fridex – nemrznoucí směs do chladičů aut, • Fridex – nemrznoucí směs do chladičů aut, 
smrtelná dávka 100ml, vstřebání i kůží!!

PP: tvrdý alkohol 40% a více – rozumně!!!PP: tvrdý alkohol 40% a více – rozumně!!!

• Houby – bolesti břicha, poruchy vidění, slinění,…• Houby – bolesti břicha, poruchy vidění, slinění,…
PP: vyvolat zvracení (teplá slaná voda nebo 

mechanicky), zajistit žaludeční obsahmechanicky), zajistit žaludeční obsah

• CO – výfukové plyny, nedokonalé spalování 
(karma, kamna,…) -> zčervenání, bolesti hlavy, (karma, kamna,…) -> zčervenání, bolesti hlavy, 
zvracení, …. až bezvědomí

PP: technická PP, čerstvý vzduchPP: technická PP, čerstvý vzduch



OTRAVYOTRAVY
• Léky• Léky
PP: 
při pozření vyvolat zvracení; u bezvědomých zvracení při pozření vyvolat zvracení; u bezvědomých zvracení 
nevyvolávat, sledovat vitální funkce
transport do nemocnice vždy !

• Alkohol
PP: PP: 
stabilizovaná poloha, zabránění vdechnutí zvratků, 
sledování vitálních funkcísledování vitálních funkcí


